SENADO FEDERAL
Presidência

ATO DO PRESIDENTE N.° J  , DE 2018

“Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do
Senado Federal, referente ao Segundo
Quadrimestre de 2018”

O Presidente do Senado Federal, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 54, inciso II e
Parágrafo Único, e, 55, inciso I, alínea “a” e § 1° da Lei Complementar
n° 101, de 04 de maio de 2000,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL do Senado Federal, referente ao segundo quadrimestre do
exercício financeiro de 2018, compreendendo a consolidação dos
dados de setembro de 2017 a agosto de 2018, na forma dos Anexos,
nos termos dos artigos 18, 19 e 20 da Lei Complementar n° 101, de 04
de maio de 2000.

Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, em^5de setembro de 2018.

Presidente do Senado Federal em exercício

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 682F9CDA00000000.

00200.015993/2018-03 (VOLUME 1) - 00100.125994/2018-85 (VIA 001)

Tabela 1.2 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - União

GOVEEmO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

SENADO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO HSCAL

DEM ONSTRATIVO DA DESPESA C OM  PESSOAL

ORÇAMENTOS H SC A L E D A  SEGURIDADE SOQAL

SETMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018

DESPESA C OM  PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(UMmos 12 Meses)

UQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS APAGAR

NÃO

PROCESSADOS

(b)

Set/17 Out/17 Nov/17 Dez*!? Jan/18 Eev/18 Mar/18 Abr/18 Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18

TOTAL

(ÚLTIMOS

12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ® 273.720.028,56 281.420.585,11 267.611.345,75 411.797.479,67 300.857.190,86 267.676.054,09 275.536.065,67 269.932.078,92 278.609.852,00 394.851.837,32 269.914.256,14 274.635.182,83 3.566.561.956,92 9.810.630,03

Pessoal Ativo 122.825.180,12 125.302.473,21 121.372.230,82 186.915.463,97 153.892.848,96 120.305.325,20 121.046.046,69 121.188.877,75 121.672.997,98 169.620.608,65 119.917.296,24 118.991.616,93 1.603.050.966,52 1.512.586,50

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 102.360.100,29 104.951.199,56 101.391.390,60 148.581.118,12 132.223.922,21 100.442.466,17 101.171.490,51 101.219.093,85 101.117.607,83 149.957.600,33 100.554.398,04 100.550.586,60 1.344.520.974,11 1.512.586,50

Obrigações Patronais 20.465.079,83 20.351.273,65 19.980.840,22 38.334.345,85 21.668.926,75 19.862.859,03 19.874.556,18 19.969.783,90 20.555.390,15 19.663.008,32 19.362.898,20 18.441.030,33 258.529.992,41 0,00

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 149.031.942,26 147.979.066,10 144.328.489,87 214.832.512,26 146.964.341,90 146.366.882,34 147.257.225,08 146.691.791,09 146.665.376,80 218.455.634,53 147.900.593,12 146.779.781,55 1.903.253.636,90 1.596.480,28

Aposentadorias, Reserva e Reformas 119.115.020,44 118.979.959,00 115.276.410,78 171.895.849,95 117.059.186,72 116.396.296,38 117.250.362,78 116.618.923,48 116.197.731,93 173.621.134,32 117.769.704,06 116.501.732,60 1.516.682.312,44 1.435.032,25

Pensões 29.916.921,82 28.999.107,10 29.052.079,09 42.936.662,31 29.905.155,18 29.970.585,96 30.006.862,30 30.072.867,61 30.467.644,87 44.834.500,21 30.130.889,06 30.278.048,95 386.571.324,46 161.448,03

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1° do 1.862.906,18 8.139.045,80 1.910.625,06 10.049.503,44 0,00 1.003.846,55 7.232.793,90 2.051.410,08 10.271.477,22 6.775.594,14 2.096.366,78 8.863.784,35 60.257.353,50 6.701.563,25

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (n) (§ 1° do arL 19 da LRF) 34.456.146,87 35.321.118,63 31.173.310,50 6.682.718,38 104.721.959,82 113.019.702,97 72.228.548,77 28.803.126,50 30.449.705,09 30.099.175,61 29.571.818,77 29.211.270,87 545.738.602,78 2.720.427,37

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 345.616,29 573.347,86 224.929,84 295.497,49 114.239,64 92.588,51 526.849,88 550.343,50 318.598,89 607.286,92 798.658,51 1.084.349,34 5.532.306,67 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 7.796.768,64 8.458.524,89 4.588.098,38 2.490.911,71 2.397.883,44 472.847,50 297.457,27 1.160.978,10 2.848.229,87 1.968.830,41 1.478.591,79 728.505,90 34.687.627,90 2.720.427,37

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 26.313.761,94 26.289.245,88 26.360.282,28 3.896.309,18 102.209.836,74 112.454.266,96 71.404.241,62 27.091.804,90 27.282.876,33 27.523.058,28 27.294.568,47 27.398.415,63 505.518.668,21 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL a n )  =  G - n) 239.263.881,69 246.099.466,48 236.438.035,25 405.114.761,29 196.135.231,04 154.656.351,12 203.307.516,90 241.128.952,42 248.160.146,91 364.752.661,71 240.342.437,37 245.423.911,96 3.020.823.354,14 7.090.202,66

APURAÇAO DO CUM PRIM ENTO DO LIM ITE LEGAL VALOR %  SOBRE A  R C L

RECEITA CORRENTE ÜQUIDA - RCL (IV) 770.352.095.000,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) =  a n  a + lE  b) 3.027.913.556,80 0,3931

LIMITE M Ã X M O  (VI) (incisos I, II e lE, arL 20 da LRF) 6.625.028.017,00 0,86%

LnVETE PRUDENCL^L (VII) =  (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 6.293.776.616,15 0,817%

LnVETE DE ALERTA (VIE) =  (0,90 x VI) (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) 5.962.525.215,30 0,774%

FONTE: Sistema SIAFI, Unidade Responsável: CONTAB, Data da emissão ll/set/2018 ehora de emissão OShSOmin

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA: Ein Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização foram cancelados R$ 496.645,30 de restos a pagar, restando R$ 6.701.563,25 de saldo de Restos a Pagar não processados.

FERNANDO AL VARO LEAO RINCON EDUARDO PEREIRA DA SILVA
Diretor da Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade Auditor-Geral

ILANA TROMBKA

Diretora-Geral

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 607D9CFD00278004.

00100.124141/2018-26 - 00100.124141/2018-26-3 (ANEXO: 003)

	Ato do Presidente 2º quadrimestre 2018 Portal
	RGF Portal